Centro Interparoquial e Social do Alto Mouro
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O presente orgamento foi elaborado pelo recurso acs valores apurados na contabilidade até
Setembro de 2019, projetando-os para os 12 meses de 2020, observadas as seguintes correcoes:

MEMORIA JUSTIFICATIVA

1) O Indice de inflagdo foi calculado a taxa de 1,6%

2) Gastos: amartizagbes: €
3) Ganhos: subsidios ao investimento: €

7 333,10
2197,94

Ano: 2020

Valores acumulados a Setembro

2019

CUSTOS E PERDAS

1 - Custo mercadorias vendidas e matérias consumidag

Géneros alimentares
Qutros:

2 - Demonstracdo conta "Fornecimentos e servigcos extg

Subcontractos (Fornecimento de alimentagio)

Eletricidade
Combustiveis

Agua

Outros fluidos (gas)
Material de escritério

Reparagao, conserv adaptagéo equip edif alugado _;j

Qutros fornecimentos e servicos externos:
Ferramentas e utensilios de desgaste rapido

Rendas e alugueres
Despesas de representagao
Comunicacdo

Seguros

Deslocacdes e estadas
Conservagao e reparagéo
Limpeza, higiene e conforto
Encargos de saude c/ utentes
Trabalhos especializados
Servigos bancario

Outros

3 - Custos com o pessoal:
Remuneragbes certas:
Remuneragdes normais
Remuneracgéo base
Empregados IEFP
Remuneragdes adicionais:
Subsidio de alimentagao
Subsidios de turno e outros
Contribui¢cbes seguranca social

Seguros acid trabalho e doencgas profissionais

Outros custos com o pessoal

4 - Amortizagdes:
Edificios e outras construcdes
Equipamento basico
Equipamento de transporte
Equipamento administrativo
Outras Imobilizagoes Corporeas

Projecao 2020

16 934,70
0,00  15934,70
0,00
3 640,00
5 818,10
0,00
1204,70| 10 662,80
223,20 223,20
0,00 0,00
0,00
0,00
0,00
243,80
1383,80
42,50
5 854,20
5 375,30
0,00
2 427,80
33,90
46,10| 1540740/ 2
91 678,12
0,00| 91678,12
0,00 0,00
402540 402540
21538,99| 21538,99
1532,40] 153240
1583,70] 1583,70|
0,00
9777,46
0,00
0,00
0,00

9777,46| 9 777,46




Valores acumulados a Setembro 2019 (
5 - Cuslos e perdas financeiras:
0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00
6 - Outros gastos !
Acbes de formacéo financiadas pelo F.S.E. 000 0,00
Donativos _0.00 0,00
Perdas em imobilizagdes EhaliE aan 0,00
Outros: . 806,18 1092,10
806,19 1092,10 1 092,10
124 179,12 TOTAL DOS CUSTOS 173 456,27
PROVEITOS E GANHOS
7 - Vendas:
Mercadorias R R K 983,70
726,13 0 983,70
8 - Prestagdes de servigos:
Matriculas e mensalidades de utentes i ‘
Mensalidades 44 693,59 60 544,90
Outros/Comparticipagdo de utentes: 0,00 0,00
44 693,59 60 544,90
9 - Trabalhos para a propria Instituicao: '
Para autoconsumos 0,00
Para outros 0,00 0,00
10 - Comparticipagdo e subsidios a exploragao:
Do Setor Publico Administrativo:
CRSSN - Servigo Sub-Regional V. CASTELO 67 422,30 91 334,80
Qutros:
S social Outros 0,00
Fundo de Emprego 0,00 0,00
De outros sectores
Autarquia 0,00 0,00
67 422,30 0,00 91 334,80
11 - Proveitos e ganhos financeiros:
Juros 0,00 0,00
- 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00
12 - Outros ganhos:
Accdes de formacao financiadas pelo F.S.E. 0,00 0,00
Ganhos em imobilizagées 0,00 0,00
Qutros proveitos e ganhos extraordinarios: 0,00 0,00
Em subsidios para investimentos:
PIDDAC 0,00 0,00
Outros 219794 2 930,59 2 930,59
Donativos 804,40 1 089,70
Qutros 329,44 446,30 4 466,59
3 331,78
116 173,80[TOTAL DOS PROVEITOS 157 329,99
Proveitos 116 173,80 157 329,99
Custos 124 179,12 173 456,27
Resultados -8 005,31 -16 126,28
Custo utente més: 44509 |-




